△ 57,827 △ 22,837 △ 63,677

2021年3月期
(実績)

2022年3月期
(実績)

2023年3月期
(実績)

33,939  36,379  38,379   5.5%  40,700

82,902  80,395  67,519  △ 16.0%  70,088

0.45  0.44  0.49

193,750  211,407  242,055   14.5%

433,595  479,069  492,913   2.9%

825,405  909,213  937,155   3.1%

2021年3月期
(実績)

2022年3月期
(実績)

2023年3月期
(実績)

対前年比
2024年3月期

(計画)

0.0

5.0

10.0

15.0

20.0

-600

-400

-200

0

200

400

600

800

1000

2021年3月期 2022年3月期 2023年3月期

単位 年単位 億円 【参考資料】キャッシュ・フローの推移

営業キャッシュ・フロー フリーキャッシュフロー 債務償還年数

20.0%

25.0%

30.0%

35.0%

40.0%

45.0%

50.0%

55.0%

60.0%

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

１Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ １Ｑ ２Ｑ ３Ｑ ４Ｑ

比率
有利子負債

億円

【参考資料】有利子負債及びＤＥレシオ推移(四半期ベース)

有利子負債 ＤＥレシオ(%)

2021年3月期 2022年3月期 当期

補-3

日本ハム㈱（2282）2023年3月期決算短信

Ⅱ　セグメント情報

(単位：百万円)

加工事業本部

外部顧客に対する売上高

セグメント間の内部売上高

売上高合計

セグメント利益

食肉事業本部

外部顧客に対する売上高

セグメント間の内部売上高

売上高合計

セグメント利益

海外事業本部

外部顧客に対する売上高

セグメント間の内部売上高

売上高合計

セグメント利益（△損失）

その他

外部顧客に対する売上高

セグメント間の内部売上高

売上高合計

セグメント損失

消去調整他

売上高

セグメント利益

連結(非継続事業調整前)

売上高合計

セグメント利益

非継続事業へ振替

売上高合計

セグメント利益

連結(非継続事業調整後)

売上高合計

セグメント利益

(注）　セグメント利益（△損失）は、売上高から売上原価、販売費及び一般管理費を控除し、当社グループが定める為替差損益を

　　 　加味するとともにIFRSへの調整及び非経常項目を除外して算出しております。

46,222  4.0%  28,191  2.2%  △ 18,031 △ 39.0%

1,151,886  100.0%  1,259,792  100.0%  107,906  9.4%

△ 1,894 2,595 4,489

△ 94,556 △ 30,203 64,353

48,116  3.9%  25,596  2.0%  △ 22,520 △ 46.8%

1,246,442  100.0%  1,289,995  100.0%  43,553  3.5%

△ 2,976 △ 2,985 △ 9

△ 214,991 △ 216,333 △ 1,342

△ 1,569 △ 11.4%  △ 483 △ 2.8%  1,086 ―

13,809  100.0%  17,052  100.0%  3,243  23.5%

3,178  23.0%  3,234  19.0%  56  1.8%

10,631  77.0%  13,818  81.0%  3,187  30.0%

2,409  0.9%  △ 5,036 △ 1.6%  △ 7,445 ―

267,623  100.0%  321,429  100.0%  53,806  20.1%

124,824  46.6%  134,980  42.0%  10,156  8.1%

142,799  53.4%  186,449  58.0%  43,650  30.6%

35,573  5.2%  29,082  3.9%  △ 6,491 △ 18.2%

683,301  100.0%  750,109  100.0%  66,808  9.8%

61,770  9.0%  64,777  8.6%  3,007  4.9%

621,531  91.0%  685,332  91.4%  63,801  10.3%

14,679  3.0%  5,018  1.2%  △ 9,661 △ 65.8%

496,700  100.0%  417,738  100.0%  △ 78,962 △ 15.9%

26,747  5.4%  27,341  6.5%  594  2.2%

増減率

469,953  94.6%  390,397  93.5%  △ 79,556 △ 16.9%

前連結会計年度 当連結会計年度
増減

(2021年4月1日～2022年3月31日) (2022年4月1日～2023年3月31日)

金額 売上高比 金額 売上高比 金額

補-4

日本ハム㈱（2282）2023年3月期決算短信

【参考情報～海外事業本部の内訳】

(単位：百万円)

アジア・欧州

外部顧客に対する売上高

セグメント間の内部売上高

売上高合計

セグメント損失

米州

外部顧客に対する売上高

セグメント間の内部売上高

売上高合計

セグメント利益

豪州

外部顧客に対する売上高

セグメント間の内部売上高

売上高合計

セグメント利益（△損失）

（注）セグメント間取引の消去があるため、報告セグメントに関する情報の「海外事業本部」とは一致しません。

Ⅲ　連結売上内訳
（単位：百万円）

構成比 構成比 構成比

ハ ム ・ ソ ー セ ー ジ 11.4% 10.3% 10.5%

加 工 食 品 19.5% 18.7% 18.8%

食 肉 61.0% 62.9% 62.5%

乳 製 品 3.0% 2.9% 2.9%

そ の 他 5.1% 5.2% 5.3%

100.0% 100.0% 100.0%

58,389  66,299   13.5%  67,000

合 計 1,151,886  1,259,792   9.4%  1,260,000

35,214  36,194   2.8%  37,000

224,976  235,166   4.5%  237,000

702,160  791,972   12.8%  787,000

2022年3月期
(実績)

2023年3月期
(実績)

対前期比
2024年3月期

(計画)

131,147  130,161  △  0.8%  132,000

2,585  2.5%  △ 4,473 △ 3.3%  △ 7,058 ―

105,193  100.0%  133,677  100.0%  28,484  27.1%

14,309  13.6%  14,028  10.5%  △ 281 △ 2.0%

90,884  86.4%  119,649  89.5%  28,765  31.7%

1,198  1.2%  1,731  1.4%  533  44.5%

100,486  100.0%  123,759  100.0%  23,273  23.2%

74,872  74.5%  89,425  72.3%  14,553  19.4%

25,614  25.5%  34,334  27.7%  8,720  34.0%

△ 428 △ 0.7%  △ 1,180 △ 1.8%  △ 752 ―

64,771  100.0%  66,376  100.0%  1,605  2.5%

38,470  59.4%  33,910  51.1%  △ 4,560 △ 11.9%

増減率

26,301  40.6%  32,466  48.9%  6,165  23.4%

前連結会計年度 当連結会計年度
増減

(2021年4月1日～2022年3月31日) (2022年4月1日～2023年3月31日)

金額 売上高比 金額 売上高比 金額

食肉

62.9%

加工食品

18.7%

ハム・ソー

セージ

10.3%

乳製品

2.9%

その他

5.2%

2023年3月期連結売上構成比

食肉

61.0%

加工食品

19.5%

ハム・ソー

セージ

11.4%

乳製品

3.0%

その他

5.1%

2022年3月期連結売上構成比

補-5